(238) *V. supra*, note 211 du chap. IV.

(239) *V. supra*, pp. 155-157.

(240) *V. supra*, p. 262. Cf. la formule « eo ipso continue, quia non continue », dans *Exp. in Io.*, LW III, p. 15, n. 18. Voir aussi *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 385 : *Ex hiis patet quod omnis creatura, quamvis perfectissima, et continue (Théry : continua) — quia non continue — et semper actu accipit esse a Deo ; et suum esse est in continuo fluxu et fieri... Semper enim creatum et esse habet et esse accipit, sicut lux in medio a sole.*

(241) *V. supra*, pp. 261-262.

(242) *Exp. in Io.*, LW III, p. 85, n. 99 : ... *dei proprium est esse indistinctum et ipse sola sua indistinctione distinguitur, creaturae vero proprium est esse distinctum. Distinctum autem proprie non recipit indistinctum.*

tuples de l'univers créé. Mais ni l'un ni l'autre, ni aucun des modes consécutive à cette première division de l'ensemble de l'être créé, n'est concevable comme « être », sinon dans un rapport dynamique à l'*Ipsum Ens* qui supprime le moment négatif dans la distinction et la multiplicité. Ce rapport est l'analogie de tout ce qui est à Dieu, l'Être-même.

Il est temps de rappeler à présent le rôle de *negatio negationis* dans les deux textes cités plus haut²⁴³, où nous avons vu Maître Eckhart vouloir inclure dans l'indistinction de l'*Ipsum Esse* ou *Ipsum Ens* tous les modes d'être, toutes les *differentiae essendi* qui caractérisent l'être créé comme tel. Cette inclusion en Dieu de tout ce qui est d'une manière ou d'une autre dans l'univers créé était en même temps une exclusion des limitations propres aux êtres finis, une négation de tout ce qui « nie un certain être » dans les natures déterminées à n'être que « ceci ou cela ». Donc, si l'on peut rapprocher l'*Ipsum Esse* n'admettant pas la négation de *aliquid esse* du genre « animal » auquel on ne saurait refuser « cet animal, par exemple le lion », ce rapprochement doit rester dans ses limites : il n'implique pas nécessairement une identification pure et simple de l'être abstrait ou *ens commune* avec le Dieu de Maître Eckhart, malgré l'universalité de ce Dieu qui n'est pas *quid distinctum aul proprium alicui naturae, sed commune omnibus*. Quoiqu'il reste au delà des genres, espèces et natures singulières, l'*ens commune* n'en est pas moins un « effet de Dieu ». C'est à ce titre d'effet le plus universel que l'*ens* commun à toutes choses est invoqué par Maître Eckhart qui veut prouver la « communauté » de la Cause première²⁴⁴ : elle « imprime et impose » son effet à tout ce qu'elle « attire et appelle » à l'*esse* convertible avec l'*unum, verum et bonum*, à cet *Ipsum Esse* que l'on ne saurait atteindre en dehors de Dieu-Être unique²⁴⁵. L'être complet de « toutes choses », signalé par l'*ens commune*, dernier terme de l'abstraction, se rapporte à l'unité structurelle de l'univers. Aucune détermination de l'être créé ne peut manquer à ce « tout » fini et divisible, comme aucun mode d'être ne peut faire défaut à l'Être

(243) *V. supra*, p. 300, notes 216 et 217.

(244) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 88-89, n. 103.

(245) *Lib. parab. Gen.*, C, f° 30^vb, ll. 23-41 : *Tertia propositio est, quod deus, utpote primum agens et movens supremum omnium que sunt, precipit et imperat omnibus, Ezechiel 34° : 'rex unus omnibus imperans' ; Apocal. 1° : 'ipsi gloria et imperium in secula seculorum' . Unumquodque aliorum, quantum fuerit prius et superius, tanto magis et pluribus precipit et imperat. Adhuc autem deus, cum sit causa omnium et omnibus et quantum ad omnia, effectus eius quem imprimit et imponit, ad quem trahit, vocat et consulit, necessario est quid commune omnibus. Hoc autem est solum esse et que cum ente convertuntur, puta unum, verum, bonum. Ad que nichil citra deum attingit sed ipsa presupponit in omni actione sua ; propter quod iam non est causa entis, unius, veritatis et bonitatis, sed tantum est causa huius entis, huius unius, huius veri, huius boni. Dando ergo et imprimendo hoc esse, hoc unum, hoc verum et hoc bonum, per consequens, precipit hoc et hoc ens et bonum, non autem omne quod bonum simpliciter.*

plein, à l'*Ipsum Esse* ou *Ipsum Ens* infini et indistinct. Mais cette « communauté » de l'Être divin, conçue comme *negatio negationis omnis esse*, est d'un tout autre ordre : la plénitude de l'Être-Un n'est pas la « complétude » de l'univers. En Dieu le *aliquid esse*, que l'on ne saurait refuser à l'*Ipsum Esse*, n'est limité par aucune négation : ici une fleur est plus noble que le monde entier²⁴⁶, car elle est par elle-même, n'ayant d'autre forme que celle de l'Essentialité divine qui coïncide avec les « raisons » idéales des créatures dans le Verbe. Par contre, dans le « tout » de l'univers un être particulier, soumis aux limitations de genres et espèces, déterminé par sa propre forme qui en fait un *ens hoc aut hoc*, appartient à une « complétude » finie, à l'ensemble de « ce [qui est] », sans avoir la plénitude de l'être : rongé par les négations, par ce qu'il n'est pas, un être créé est *ens et non ens*²⁴⁷, il est et il n'est pas, étant indistinct et distinct de l'*Ipsum Esse* qu'il reçoit sans le posséder vraiment, comme le milieu illuminable qui reçoit la qualité active du ciel « est » et « n'est pas » la lumière. Le *totum* créé, « milieu » dans lequel les créatures reçoivent l'*esse*, reste inconcevable et inexistant en dehors de l'action toute-puissante, productrice des *omnia*, de même que l'essence distincte de « tel ou tel être » ne peut être connue, ni recevoir l'attribut commun d'*ens*, en dehors de l'*Ipsum Esse* indistinct qui lui est conféré « en continuité, parce qu'il n'y a pas de continuité » entre l'Être qui est Dieu et les créatures qui ont l'*esse ab alio*²⁴⁸. La négation qui oppose « cet être » à l'Être unique est niée dans l'indistinction de l'« Être-même », de l'*esse absolute*, que la créature reçoit de Dieu, sans jamais le posséder dans un sens propre. Il y a donc en même temps opposition et non-opposition, dualité et unité, équivocité et univocité dans cet *esse ab alio* qui permet d'appliquer aux créatures l'attribut communs d'*ens*.